4

Администрация Хвойнинского муниципального района

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих

Администрации Хвойнинского муниципального района

и урегулированию конфликта интересов

24.08.2018 года                                                                                             № 11

 р.п. Хвойная

Место проведения заседания:

р.п. Хвойная, ул. Красноармейская, д.11

	Председатель комиссии, заместитель Главы Администрации района
	Федорова И.В.

	Управляющая Делами Администрации района, председатель комитета по организационным и общим вопросам,  заместитель председателя комиссии
	Носова Р.П.

	Секретарь  комиссии,  главный специалист комитета по организационным и общим вопросам
	Кучис Е.В.

	члены комиссии

	Главный специалист комитета по организационным и общим вопросам
	Петрунина Н.Б.

	Член «Хвойнинской районной организации Новгородской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, представитель общественного Совета при  Администрации    Хвойнинского   муниципального   района
	Калиничева З.И.

	Председатель Хвойнинского районного женсовета регионального отделения Союза женщин России
	Новожилова Е.А.

ПОВЕСТКА  ДНЯ
1. О рассмотрении уведомления муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу: Кучис Е.В., секретаря комиссии:

«В Администрацию Хвойнинского муниципального района 23.08.2018 года, поступило уведомление, в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", постановлением Администрации Хвойнинского муниципального района от 26.06.2018 года № 466 «Об  утверждении  порядка   сообщения   лицами, замещающими   должности   муниципальной   службы, о возникновении  личной   заинтересованности    при исполнении   должностных    обязанностей,  которая  приводит   или    может     привести   к  конфликту интересов» от …., первого заместителя Главы администрации Хвойнинского муниципального района (далее первый заместитель Главы района) о возникновении конфликтной ситуации при предполагаемом назначении на должность председателя Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального района …, являющейся его дочерью.

В комиссию представлены для рассмотрения следующие материалы:

- типовая должностная инструкция муниципального служащего по должности первого заместителя Главы администрации района;
- мотивированное заключение кадровой службы Администрации района, подготовленное в соответствии с  п. 7 Порядка   сообщения   лицами,  замещающими   должности   муниципальной   службы,  о возникновении  личной   заинтересованности    при исполнении   должностных    обязанностей,  которая приводит   или    может     привести   к  конфликту интересов, утвержденного постановлением Администрации района от 26.06.2018 года № 466;
- распоряжение Администрации Хвойнинского муниципального района от 16.07.2018  №  163-рл «О распределении должностных  обязанностей между Главой Хвойнинского муниципального  района, первым заместителем Главы администрации района,  заместителями Главы администрации района и управляющим Делами   администрации района, консультантом Главы муниципального района»;

- решение Думы Хвойнинского муниципального района от  28.11.2011    №   69 «О контрольно-счетной  палате Хвойнинского     муниципального района».
Под конфликтом интересов, согласно Федеральному закону от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 13 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов или супруги детей) с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.

Непосредственная подчиненность означает, что один муниципальный служащий подчинен другому в соответствии с должностной инструкцией, положением о структурном подразделении муниципального органа, трудовым договором.

Непосредственная подконтрольность означает, что один муниципальный служащий имеет право на основании юридических документов, определяющих его статус, контролировать другого муниципального служащего, который непосредственно ему подчинен.

Родство — кровная связь лиц, основанная на происхождении одного лица от другого или разных лиц от общего предка.

Свойство — отношения между людьми, возникающие из брачного союза одного из родственников (между супругом и родственниками другого супруга, между родственниками супругов)».

Изучив представленные материалы, комиссия установила, что:

1) в период отсутствия Главы района (при возложении обязанности по управлению делами Администрации района) …. временно исполняет обязанности Главы района по рассмотрению входящей и иной документации, в связи с чем, может возникнуть конфликт интересов при рассмотрении документов Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального района (далее КСП) и принятии в отношении них управленческих решений;

2) в соответствии с п.6 ст. 7 Федерального закона  от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  «граждане,  замещающие муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального образования, не могут состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители и дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа  муниципального образования, главой  муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории  соответствующего муниципального образования», то есть в период временного отсутствия Главы района, при возложении на первого заместителя Главы администрации района исполнения обязанностей по управлению администрацией района, нарушается требование вышеуказанного федерального закона о недопущении родственных связей между должностями двух органов власти — главы муниципального образования и председателя контрольно-счетной палаты.

То есть непосредственная подчиненность или подконтрольность при исполнении …. обязанностей Главы района по управлению делами Администрации района, в период отсутствия Главы района,  и …., при назначении ее на муниципальную должность председателя Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального района присутствует.
Конфликт интересов - это противоречие между частным (получение дохода и т.п.) и публичным (интересы службы, призванные служить правам и законным интересам граждан, организаций, общества или государства, которым причиняется вред). Такое противоречие связано с ненадлежащим исполнением должностных (служебных) обязанностей. В основе конфликта интересов на муниципальной службе лежит заинтересованность материального свойства, т.е. получение или реальная возможность получения служащим (или членами его семьи) в связи с исполнением должностных обязанностей доходов, иной материальной выгоды с учетом конкретной ситуации.

В этой связи при рассмотрении вопроса о возникновении конфликта интересов, одной из сторон которого является муниципальный служащий …. первый заместитель Главы администрации района, при исполнении обязанностей по управлению делами Администрации района, в период отсутствия Главы района,  второй стороной – …., при назначении ее на муниципальную должность председателя Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального района состоящая с ним в близком родстве (является его дочерью), факты ненадлежащего исполнения должностных (служебных) обязанностей одним из вышеперечисленных лиц, а также получения (реальной возможности получения) ими доходов, иной материальной выгоды не выявлены.

Учитывая вышеперечисленное  установлено, что при исполнении должностных обязанностей муниципальным служащим …., первым заместителем Главы района, при исполнении им обязанностей Главы района по управлению делами Администрации района  в период временного отсутствия Главы района, при назначении его дочери ….,  на должность председателя КСП личная заинтересованность может привести к конфликту интересов. В целях предотвращения конфликтной  ситуации необходимо в должностных регламентах/инструкции муниципального служащего ….  установить положение о том, что в период отсутствия Главы района (при возложении обязанности по управлению делами Администрации района) …. временно исполняет обязанности Главы района по рассмотрению входящей и иной документации (за исключением документации поступающей от Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального района). Рекомендовать возложить рассмотрение входящей и иной документации от Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального района, принятие управленческих решений по данной документации, исключительно Главой района или иным должностным лицом Администрации района, определенным распоряжением Главы района (за исключением первого заместителя Главы района ….).

РЕШИЛИ:

1. Установить, что решения комиссии по вопросам повестки дня принимается путем открытого голосования простым большинством голосов. Состав комиссии – 6 человек. Присутствовали – 6 человек.

	Результаты голосования:
	«за»
	6
	человек

	«против»
	0
	человек

	«воздержались»
	0
	человек

2. Признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.

	Результаты голосования:
	«за»
	6
	человек

	«против»
	0
	человек

	«воздержались»
	0
	человек

3. Комиссия рекомендует Главе Хвойнинского муниципального  района при назначении на должность председателя …, принять  меры по урегулированию и/или предотвращению конфликта интересов (ситуации, когда личная заинтересованность (прямая или косвенная) этого лица влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) при возложении на …., первого заместителя Главы администрации района, исполнения обязанностей по управлению Администрацией района  в период временного отсутствия Главы района, определив, что рассмотрение входящей и иной документации от Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального района, принятие управленческих решений по данной документации, имеет исключительно Глава района или иное должностное лицо Администрации района, определенное распоряжением Главы района (за исключением первого заместителя Главы района ….).
	Результаты голосования:
	«за»
	6
	человек

	«против»
	0
	человек

	«воздержались»
	0
	человек

	Председатель комиссии

	И.В.Федорова

	Заместитель председателя комиссии

	Р.П. Носова

	Секретарь комиссии

	Е.В.Кучис

	Члены комиссии:

	Н.Б.Петрунина

	З.И. Калиничева

	Е.А. Новожилова